

Сводный отчет

о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта
нормативного правового акта с высокой степенью регулирующего воздействия

01/02/06-17/00005218	Сроки проведения публичного обсуждения проекта нормативного правового акта:	
	начало:	14.06.2017
	окончание:	11.07.2017

1. Общая информация

1.1.	<p>Исполнительный орган государственной власти Камчатского края (далее – регулирующий орган): <i>Агентство инвестиций и предпринимательства Камчатского края</i></p>
1.2.	<p>Сведения об иных исполнительных органах государственной власти Камчатского края - соисполнителях: <i>Иные исполнительные органы государственной власти Камчатского края к разработке проекта приказа не привлекались</i></p>
1.3.	<p>Вид и наименование проекта нормативного правового акта: <i>Проект приказа Агентства инвестиций и предпринимательства Камчатского края «Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере туризма»</i></p>
1.4.	<p>Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования: <i>Сегодня в Камчатском крае осуществляется комплекс мер по созданию благоприятных условий для развития предпринимательской и инвестиционной деятельности в целях обеспечения ускоренного и сбалансированного развития региона. Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства регулируется Федеральным законом от 24.07.2009 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», а также Законом Камчатского края № 71 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Камчатском крае».</i> <i>В соответствии с пунктом 12 части 1.11 государственной программы Камчатского края «Развитие экономики и внешнеэкономической деятельности Камчатского края, утвержденной Постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 521-П (в редакции Постановления Правительства Камчатского края от 05.07.2017 № 258-П) (далее – государственная программа), в рамках реализации Подпрограммы 2 государственной программы предоставляются субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере туризма. Частью 1.12 государственной программы закреплено, что вышеуказанный Порядок</i></p>

	<p>предоставления субсидий утверждается приказом Агентства инвестиций и предпринимательства Камчатского края.</p> <p>Кроме этого, в настоящее время Правительством Камчатского края уделяется особое внимание на создание благоприятных условий ведения бизнеса, создания объектов инфраструктуры, в том числе созданных СМСП. В связи с этим в 2016 году принято решение о предоставлении субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере туризма.</p>
1.5.	<p>Основание для разработки проекта нормативного правового акта:</p> <p>Подпрограмма 2 «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» государственной программы. В 2017 году в подпрограмму впервые включено мероприятие «Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере туризма».</p> <p>В целях реализации данного мероприятия Агентством подготовлен проект приказа «Об утверждении порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере туризма».</p>
1.6.	<p>Краткое описание целей предлагаемого регулирования:</p> <p>Создание благоприятных условий для развития предпринимательской и инвестиционной деятельности в Камчатском крае путем оказания мер финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.</p>
1.7.	<p>Краткое описание предлагаемого способа регулирования:</p> <p>Разработка и принятие нормативного правового акта, устанавливающего порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере туризма.</p> <p>Проект приказа предусматривает положения, которыми принимается отдельный нормативный правовой акт в целях реализации государственной программы в соответствии с положениями Федерального закона № 209-ФЗ.</p> <p>Проект приказа разработан в соответствии с положениями статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановления Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг» (далее – постановление Правительства Российской Федерации № 887)</p> <p>Проект приказа включает формы документов на предоставление мер поддержки.</p>
1.8.	<p>Контактная информация исполнителя регулирующего органа:</p>

Ф.И.О.:	<i>Зубарь Михаил Михайлович</i>
Должность:	<i>ведущий специалист отдела регуляторной политики и развития предпринимательства</i>
Тел:	<i>8(4152)42-43-99</i>
Адрес электронной почты:	<i><u>ZubarMM@kamgov.ru</u></i>

2. Степень регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта

2.1.	Степень регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта:	<i>высокая</i>
2.2.	<p>Обоснование отнесения проекта нормативного правового акта к определенной степени регулирующего воздействия:</p> <p><i>Пункт 1 части 1.4 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Камчатского края и экспертизы нормативных правовых актов Камчатского края, утвержденного постановлением Правительства Камчатского края от 06.06.2013 № 233-П</i></p>	

3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы

3.1.	<p>Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, условий и факторов ее существования:</p> <p><i>Проект приказа направлен на совершенствование правового регулирования в части расширения видов поддержки.</i></p> <p><i>Согласно проекту приказа субсидии предоставляются из краевого бюджета Агентством инвестиций и предпринимательства Камчатского края в соответствии со сводной бюджетной росписью краевого бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных Агентству на очередной финансовый год в рамках подпрограммы 2 «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» государственной программы.</i></p> <p><i>Субсидии предоставляются субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере туризма, на строительство объекта(ов) инфраструктуры туризма, включающих в себя гостиницы, туристические базы, кемпинги и иные объекты инфраструктуры туризма, или на ремонт, реконструкцию, переустройство объектов капитального строительства с целью их использования в качестве объектов инфраструктуры туризма, а также на строительство объектов транспортной, коммунальной и энергетической инфраструктур, нестационарных (временных) объектов в рекреационных зонах.</i></p> <p><i>Субсидия предоставляется на финансирование следующих расходов:</i></p>	
------	---	--

	<p>1) работы по строительству, ремонту, реконструкции, переустройству объектов капитального строительства с целью их использования в качестве объектов инфраструктуры туризма;</p> <p>2) работы по строительству объектов транспортной, коммунальной и энергетической инфраструктур, нестационарных (временных) объектов в рекреационных зонах;</p> <p>3) приобретение строительных материалов, оборудования для строительства, ремонта, реконструкции, переустройства объектов капитального строительства с целью их использования в качестве объектов инфраструктуры туризма;</p> <p>4) приобретение строительных материалов, оборудования для строительства объектов транспортной, коммунальной и энергетической инфраструктур, нестационарных (временных) объектов в рекреационных зонах;</p> <p>Субсидии предоставляются СМСП в размере, указанном в заявлении СМСП, но не более 3000 тыс. рублей на одного СМСП или в пределах суммы остатка, выделенных из краевого бюджета лимитов денежных средств на дату принятия решения о предоставлении субсидии. СМСП может обратиться за предоставлением субсидии повторно после окончания срока действия договора о предоставлении субсидии.</p> <p>Правовое регулирование позволит повысить качество оказания услуг, развить конкуренцию, увеличить количество рабочих мест, увеличить налоговые отчисления в бюджет</p>
3.2.	<p>Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы:</p> <p>Отсутствие утвержденного порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере туризма, приведет к невозможности оказания мер финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, в том числе и к невозможности оказания услуг в сфере туризма на более высоком уровне.</p> <p>Отсутствие возможности оказания государственной поддержки субъектам предпринимательской и инвестиционной деятельности за счет средств краевого бюджета. Недостаточный уровень государственной поддержки может негативно повлиять на темпы развития региона.</p> <p>Риски: Низкое качество оказываемых услуг, низкие темпы развития региона.</p>
3.3.	<p>Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, направленных на ее решение, а также затраченных ресурсах и достигнутых результатах решения проблемы:</p> <p>Нормы проекта приказа являются правоустанавливающими, устанавливают право СМСП обратиться за финансовой поддержкой.</p>

	<p><i>Проект приказа предусматривает положения, которыми изменяется содержание прав и обязанностей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, в части установления:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> <i>- порядков предоставления государственной поддержки;</i> <i>- требований к заявителям на получение государственной поддержки;</i> <i>- условий предоставления государственной поддержки;</i> <i>- обязанностей получателей государственной поддержки.</i>
3.4.	<p>Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом без вмешательства со стороны государства:</p> <p><i>Условия невмешательства со стороны государства, при котором проблема может быть решена в целом, отсутствуют</i></p>
3.5.	Источники данных: <i>нет</i>
3.6.	Иная информация о проблеме: <i>Иная информация о проблеме отсутствует</i>

4. Анализ опыта субъектов Российской Федерации в соответствующих сферах деятельности

4.1.	<p>Опыт субъектов Российской Федерации в соответствующих сферах деятельности:</p> <p><i>Мероприятия по оказанию мер финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере туризма реализуются в Кемеровской области, Республике Бурятия, Мурманской области, Ростовской области, Республике Татарстан</i></p> <p><i>Кроме того, в 2010 году указанная мера поддержки действовала в Камчатском крае. Камчатским государственным фондом поддержки предпринимательства осуществлялось предоставление субсидий предпринимателям, осуществляющим деятельность в сфере туризма, на цели, связанные с созданием или развитием инфраструктуры туризма.</i></p>
4.2.	<p>Источники данных:</p> <p><i>постановление Правительства Кировской области от 28.08.2015 № 57/555 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере внутреннего и въездного туризма, на возмещение части затрат, связанных с приобретением оборудования»; постановление Правительства Республики Бурятия от 07 декабря 2009 года №453 «Об утверждении Порядка предоставления субъектам малого предпринимательства в сфере туризма субсидий на возмещение части затрат за счет средств республиканского бюджета»; постановление Правительства Мурманской области от 17.09.2014 № 473-ПП «О предоставлении государственной поддержки в сфере развития внутреннего и въездного туризма в Мурманской области в форме субсидии»; Порядок предоставления субсидий субъектам малого</i></p>

	<i>и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере туризма, на создание или развитие инфраструктуры туризма в Камчатском крае, утвержденный Долгосрочной краевой целевой программой «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Камчатском крае на 2010-2012 годы».</i>
--	---

5. Цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам правового регулирования

5.1.	Цели предлагаемого регулирования:	5.2.	Установленные сроки достижения целей предлагаемого регулирования:
	<i>Создание благоприятных условий для развития предпринимательской и инвестиционной деятельности в Камчатском крае путем оказания мер финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства</i>		<i>2017 год</i>
5.3.	<p>Обоснование соответствия целей предлагаемого регулирования положениям послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации, программе социально-экономического развития Российской Федерации, стратегии социально-экономического развития Камчатского края, законам Камчатского края:</p> <p><i>Проект приказа разработан в соответствии со Стратегией развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.06.2016 № 1083-р, Федеральным законом от 24.07.2009 № 209-ФЗ, Законом Камчатского края № 71 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Камчатском крае», государственной программой.</i></p>		
5.4.	Иная информация о целях предлагаемого регулирования: <i>Иная информация о целях предлагаемого регулирования отсутствует</i>		

6. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы

6.1.	<p>Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных с ней негативных эффектов:</p> <p><i>Разработка и принятие нормативного правового акта, устанавливающего порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере туризма.</i></p>
------	---

6.2.	Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким образом каждым из способов могла бы быть решена проблема): <i>Варианты достижения поставленной цели путем невмешательства и саморегулирования неприемлемы.</i>
6.3.	Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы: <i>Отсутствие утвержденного порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере туризма, приведет к невозможности оказания мер финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, в том числе и к невозможности оказания услуг в сфере туризма на более высоком уровне. Выбор правового регулирования основан на требованиях законодательства Российской Федерации, которые не могут быть не учтены при принятии порядка предоставления субсидии</i>
6.4.	Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы: <i>Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы отсутствует</i>

7. Основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы государственной власти, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов

7.1.	Группа участников отношений:	7.2.	Оценка количества участников отношений:
<i>(Описание группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности)</i>			
<i>субъекты малого и среднего предпринимательства, осуществляющие деятельность в сфере туризма</i>		<i>По данным Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Камчатского края действуют 338 СМСП, осуществляющих деятельность по ОКВЭД-2 группировка 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания», группировка 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма»</i>	
7.3.	Источники данных: https://rmsp.nalog.ru/ <i>(место для текстового описания)</i>		

8. Новые функции, полномочия, обязанности и права исполнительных органов государственной власти Камчатского края, а также порядок их реализации

8.1.	8.2. Порядок реализации	8.3.
------	----------------------------	------

Описание новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей или прав		Оценка изменения трудозатрат и (или) потребностей в иных ресурсах
Наименование органа:		
<i>Агентство инвестиций и предпринимательства Камчатского края</i>	<i>Предоставление мер поддержки</i>	<i>Трудозатраты на оформление необходимых документов для перечисления средств мер поддержки</i>
<i>КГАУ «Камчатский центр поддержки предпринимательства»</i>	<i>Организационно-технические полномочиям по предоставлению мер поддержки (прием заявлений о предоставлении поддержки, проведение конкурсных отборов для предоставления финансовой поддержки, извещение субъектов малого и среднего предпринимательства о принятых в отношении них решениях и другие)</i>	<i>Трудозатраты на оформление необходимых документов для оказания мер поддержки</i>

9. Оценка соответствующих расходов (возможных поступлений) краевого бюджета

9.1. Наименование новой или изменяемой функции, полномочия, обязанности или права		9.2. Описание видов расходов (возможных поступлений) краевого бюджета		9.3. Количественная оценка расходов (возможных поступлений)
9.4.	Наименование органа:	<i>Агентство инвестиций и предпринимательства Камчатского края</i>		
9.4.1.		9.4.2.	Единовременные расходы в год возникновения:	<i>Не более 3 000,0 тыс. рублей на одного СМСП</i>
		9.4.3.	Периодические расходы за период:	<i>На реализацию мер поддержки Подпрограммой 2 Государственной</i>

			<i>программы из краевого бюджета предусмотрено 83 650,8 тыс. рублей. На предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, предусмотрено – 11 447, 3 тыс. рублей.</i>
		9.4.4.	Возможные поступления за период: <i>Информация отсутствует</i>
9.5.	Итого единовременные расходы:		<i>Не более 3 000,0 тыс. рублей на одного СМСП</i>
9.6.	Итого периодические расходы за год:		
9.7.	Итого возможные поступления за год:		<i>Информация отсутствует</i>
9.8.	<i>Иные сведения о расходах (возможных поступлениях) краевого бюджета: Иные сведения о расходах (возможных поступлениях) краевого бюджета отсутствуют.</i>		
9.9.	<i>Источники данных: государственная программа Камчатского края</i>		

10. Новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Камчатского края обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающие или изменяющие ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов Камчатского края, а также порядок организации их исполнения

10.1. Группа участников отношений	10.2. Описание новых или изменения содержания существующих обязанностей	10.3. Порядок организации исполнения обязанностей
<i>(Группы участников отношений)</i>		
<i>субъекты малого и среднего предпринимательства, осуществляющие деятельность в сфере туризма</i>	<i>- требования к заявителям на получение государственной поддержки</i>	<i>Соответствие установленным требованиям</i>
	<i>- условий предоставления государственной поддержки;</i>	<i>Соблюдение соответствующих условий оказания мер поддержки</i>

	- обязанности получателей государственной поддержки.	Выполнение возложенных обязанностей
--	--	-------------------------------------

11. Оценка расходов и доходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязанностей либо с изменением содержания таких обязанностей, а также связанные с введением или изменением ответственности

11.1. Группа участников отношений	11.2. Описание новых или изменения содержания существующих обязанностей	11.3. Описание и оценка видов расходов (доходов)
<i>(Группы участников отношений)</i>		
<i>Субъекты малого и среднего предпринимательства, осуществляющие деятельность в сфере туризма</i>	<i>Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере туризма</i>	<i>Получение безвозвратной финансовой поддержки в размере не более 3 000,0 тыс. рублей на одного субъекта</i>

12. Информация об отмене обязанностей, запретов или ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности

12.1. Описание отменяемых обязанностей, запретов или ограничений	12.2. Описание и оценка затрат на выполнение отменяемых обязанностей, запретов или ограничений
<i>Проектом приказа не отменяются обязанности, запреты или ограничения</i>	
12.3.	Нормативный правовой акт, в котором содержатся отменяемые обязанности, запреты или ограничения: <i>нет</i>

13. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных последствий, а также описание методов контроля эффективности избранного способа достижения цели регулирования

13.1. Риски решения проблемы предложенным способом и риски	13.2. Оценки вероятности наступления рисков	13.3. Методы контроля эффективности избранного способа достижения	13.4. Степень контроля рисков

негативных последствий		целей регулирования	
<i>При предоставлении субсидий риски низкие</i>	<i>Вероятность наступления рисков низкая</i>		
<i>При отсутствии мер поддержки возможно ухудшение показателей экономического развития региона</i>	<i>высокая</i>		
13.5.	Источники данных:		

14. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия

14.1. Мероприятия, необходимые для достижения целей регулирования	14.2. Сроки мероприятий	14.3. Описание ожидаемого результата	14.4. Объем финансирования	14.5. Источники финансирования
-	-	-	-	-
-	-	-	-	-
-	-	-	-	-
14.6.	Общий объем затрат на необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия (млн. руб.):			-

15. Индикативные показатели, программы мониторинга и иные способы (методы) оценки достижения заявленных целей регулирования

15.1. Цели предлагаемого регулирования	15.2. Индикативные показатели	15.3. Единицы измерения индикативных показателей	15.4. Способы расчета индикативных показателей
-	-	-	-
15.5.	Информация о программах мониторинга и иных способах (методах) оценки достижения заявленных целей регулирования:		
	-		

15.6.	Оценка затрат на осуществление мониторинга (в среднем в год, млн. руб.):	-
15.7.	Описание источников информации для расчета показателей (индикаторов):	

16. Предполагаемая дата вступления в силу проекта нормативного правового акта, необходимость установления переходных положений (переходного периода), а также правового эксперимента

16.1.	Предполагаемая дата вступления в силу проекта нормативного правового акта:	август 2017 года
16.2.	Необходимость установления переходных положений (переходного периода): <i>нет</i>	16.3. Срок (если есть необходимость): - <i>(дней с момента принятия проекта нормативного правового акта)</i>
16.4.	Обоснование необходимости установления правового эксперимента: <i>нет необходимости</i>	
16.5.	Цель проведения правового эксперимента:	-
16.6.	Срок проведения правового эксперимента:	-
16.7.	Необходимые для проведения правового эксперимента материальные и организационно-технические ресурсы:	-
16.8.	Перечень субъектов Российской Федерации, на территориях которых проводится правовой эксперимент:	-
16.9.	Индикативные показатели, в соответствии с которыми проводится оценка достижения заявленных целей правового эксперимента по итогам его проведения:	-

17. Сведения о размещении уведомления, сроках представления предложений в связи с таким размещением, лицах, представивших предложения, и рассмотревших их структурных подразделениях регулирующего органа

17.1.	Полный электронный адрес размещения уведомления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://regulation.kamgov.ru/projects#npa=5218 <i>(место для текстового описания)</i>
17.2.	Срок, в течение которого регулирующим органом принимались предложения в связи с размещением уведомления о подготовке проекта нормативного правового акта: Начало: <i>14.06.2017</i>

	Окончание:	11.07.2017
17.3.	Сведения о лицах, предоставивших предложения: <i>Баташов В., Заякин Д. А., Агентство по туризму и внешним связям Камчатского края</i>	<i>(место для текстового описания)</i>
17.4.	Сведения о структурных подразделениях регулирующего органа, рассмотревших предоставленные предложения: <i>отдел регуляторной политики и развития предпринимательства Агентства инвестиций и предпринимательства Камчатского края</i>	<i>(место для текстового описания)</i>
17.5.	Иные сведения о размещении уведомления: <i>Иные сведения о размещении уведомления отсутствуют</i>	<i>(место для текстового описания)</i>

18. Иные сведения, которые, по мнению регулирующего органа, позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования

18.1.	Иные необходимые, по мнению регулирующего органа, сведения: <i>Иные сведения отсутствуют</i>	<i>(место для текстового описания)</i>
18.2.	Источники данных: <i>Иные сведения отсутствуют</i>	<i>(место для текстового описания)</i>

19. Сведения о проведении публичного обсуждения проекта нормативного правового акта, сроках его проведения, исполнительных органов государственной власти Камчатского края и представителях предпринимательского сообщества, извещенных о проведении публичных консультаций, а также о лицах, представивших предложения, и рассмотревших их структурных подразделениях регулирующего органа

19.1.	Полный электронный адрес размещения проекта нормативного правового акта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://regulation.kamgov.ru/projects#npa=5218	<i>(место для текстового описания)</i>
19.2.	Срок, в течение которого регулирующим органом принимались предложения в связи проведением публичного обсуждения проекта нормативного правового акта: Начало: 14.06.2017 Окончание: 11.07.2017	
19.3.	Сведения о лицах, представивших предложения: <i>Баташов В., Заякин Д. А., Агентство по туризму и внешним связям Камчатского края</i>	<i>(место для текстового описания)</i>
19.4.	Сведения о структурных подразделениях регулирующего органа, рассмотревших предоставленные предложения:	

	<i>отдел регуляторной политики и развития предпринимательства Агентства инвестиций и предпринимательства Камчатского края</i> <i>(место для текстового описания)</i>
19.5.	Иные сведения о проведении публичного обсуждения проекта нормативного правового акта: <i>Иные сведения о проведении публичного обсуждения проекта нормативного правового акта отсутствуют</i> <i>(место для текстового описания)</i>

И.о. Руководителя Агентства
инвестиций и предпринимательства
Камчатского края
С.В. Названов
(инициалы, фамилия)

22.08.2017

Дата



Подпись

Исп. Зубарь Михаил Михайлович
телефон: 8(4152)42-43-99

Свод предложений

к проекту приказа Агентства инвестиций и предпринимательства Камчатского края «Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере туризма»

Предложения в рамках публичных консультаций принимались с 14 июня 2017 года по 11 июля 2017 года.

№	Участник публичных консультаций	Позиция участника публичного обсуждения	Комментарий регулирующего органа
1	Баташов В.	Проблема, на решение которой направлено предлагаемое государственное регулирование, Актуальна! Наблюдается явное отсутствие качественной туристической инфраструктуры в Камчатском крае, а также конкуренции и соответственно повышения качества услуг в целом. При грамотной поддержке предпринимателей это государственное регулирование достигнет своих целей. Это оптимальный вариант решения проблемы. Правовое регулирование затрагивает туристические компании, которые нуждаются в инфраструктуре для поддержания своей деятельности (это туристические базы, хостелы, гостевые дома, мини-отели).	Мнение учтено, принято в работу.
2.	Заякин Д. А.	1. В порядке предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере туризма пункт 2 «Субсидии предоставляются...на строительство...на ремонт объектов...». Пункт 2.1 подпункт 3: «Приобретение оборудования для обеспечения текущей деятельности туристической инфраструктуры».	1. По результатам публичных консультаций проект доработан, указанные положения изложены в следующей редакции: «2.Субсидии предоставляются субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере туризма, на строительство объекта(ов) инфраструктуры туризма, включающих в себя гостиницы, туристические базы, кемпинги и иные объекты инфраструктуры туризма, или на ремонт,

	<p>Не ясно можно ли тратить данные средства не на ремонт и строительство.</p> <p>2. Так же не ясно, если у СМСП нет в собственности объектов недвижимости, значит он не имеет права на предоставление субсидии?</p> <p>3. В перечне основных документов, предоставляемых юридическими лицами для получения субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере туризма указано:</p> <p>Пункт 10. Копии документов, подтверждающих использование СМСП собственных средств в размере 100% от размера субсидии. Получается, для начала необходимо потратить денежные средства, а после эту сумму возместят? А если нет средств, чтоб их тратить, то и на субсидию можно не претендовать?</p> <p>пункт 13. Копия проектной документации на строительство (реконструкцию) объекта(ов) инфраструктуры туризма (в случае строительства (реконструкции) объекта капитального строительства); 14. Копия разрешения на строительство(реконструкцию) объекта(ов) инфраструктуры туризма (в случае строительства (реконструкции) объекта капитального строительства) - если нет необходимости производить ремонт, а необходимо приобрести оборудование (пункт 2.1 подпункт 3 писал выше), то как предоставить эти документы?</p> <p>По моему мнению целесообразно более полно раскрыть данные моменты.</p>	<p><i>реконструкцию, переустройство объектов капитального строительства с целью их использования в качестве объектов инфраструктуры туризма, а также на строительство объектов транспортной, коммунальной и энергетической инфраструктур, нестационарных (временных) объектов в рекреационных зонах.</i></p> <p>3. <i>Субсидия предоставляется на финансирование следующих расходов:</i></p> <p>1) <i>работы по строительству, ремонту, реконструкции, переустройству объектов капитального строительства с целью их использования в качестве объектов инфраструктуры туризма;</i></p> <p>2) <i>работы по строительству объектов транспортной, коммунальной и энергетической инфраструктур, нестационарных (временных) объектов в рекреационных зонах;</i></p> <p>3) <i>приобретение строительных материалов, оборудования для строительства, ремонта, реконструкции, переустройства объектов капитального строительства с целью их использования в качестве объектов инфраструктуры туризма;</i></p> <p>4) <i>приобретение строительных материалов, оборудования для строительства объектов транспортной, коммунальной и энергетической инфраструктур, нестационарных (временных) объектов в рекреационных зонах».</i></p> <p>Из указанного следует что допускается направлять средства субсидии на цели, не связанные со строительством, ремонтом и реконструкцией, но они ограничены только приобретением строительных материалов, оборудования для оказания туристической деятельности.</p> <p>2. Наличие в собственности какой-либо недвижимости не обязательно. По результатам публичных консультаций проект доработан, указанные положения изложены в следующей редакции:</p> <p><i>СМСП необходимо предоставить: -</i></p> <p><i>- копии документов, подтверждающих наличие прав на земельный участок, предназначенный для размещения объекта(ов) инфраструктуры туризма. В случае предоставления в качестве документа, подтверждающего наличие прав на</i></p>
--	--	---

			<p>земельный участок, договора аренды, срок которого составляет 1 год и более, предоставляется копия договора аренды с отметкой о государственной регистрации данного договора.</p> <p>- копии документов, подтверждающих наличие прав на объект капитального строительства, подлежащий ремонту, реконструкции, переустройству (предоставляется в случае ремонта, реконструкции, переустройства объекта капитального строительства с целью его использования в качестве объекта инфраструктуры туризма). В случае предоставления в качестве документа, подтверждающего наличие прав на помещение договора аренды, срок которого составляет более 1 года предоставляется копия договора аренды с отметкой о государственной регистрации данного договора.</p> <p>Таким образом, отсутствует обязательное условие о наличии недвижимости в собственности.</p> <p>3. Использование собственных денежных средств в размере 100% от суммы субсидии:</p> <p>По результатам рассмотрения предложения положения порядка доработаны, указанный порог в 100% снижен до 30%:</p> <p>-использование СМСП собственных средств в размере не менее 30 % от суммы субсидии на цели, указанные в части 3 настоящего Порядка, а также на приобретение земельного участка, необходимого для размещения объектов инфраструктуры туризма, на разработку проектной документации (в качестве подтверждения использования СМСП собственных средств не принимаются расходы, произведенные по сделкам с физическими лицами, не зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, за исключением приобретения земельных участков, а также расходы, произведенные до даты государственной регистрации СМСП);</p> <p>Данное условие подразумевает, что перед получением субсидии вы вкладываете собственные средства (они могут быть как собственные накопления, так и заемные средства) на строительство</p>
--	--	--	--

			<p>или развитие инфраструктуры туризма с приложением подтверждающих документов о произведенных расходах. Субсидия выдается не в целях возмещения затрат, то есть средствами субсидии нельзя погасить обязательства по займам и кредитам или кредиторскую задолженность, они должны быть направлены на цели, определенные Порядком, с предоставлением подтверждающих документов. По полученным средствам субсидии СМСП должен предоставить документы по целевому использованию средств субсидии.</p> <p>4. По вопросу предоставления документов на получение субсидии:</p> <p>В скобках каждого пункта указано, что данные документы необходимо предоставить только в случае если производится строительство (реконструкция) объекта капитального строительства. В случае приобретения оборудования, данные документы предоставлять не нужно.</p>
3	Агентство по туризму и внешним связям Камчатского края	<p>Агентство по туризму и внешним связям Камчатского края предлагает рассмотреть возможность включения в перечень подаваемых документов необходимую разрешительную документацию при возведении (создании) объектов некапитального строительства (сооружения на свайных конструкциях, купольные тентовые или блочные сооружения):</p> <ul style="list-style-type: none"> - проекта освоения лесов, ежегодного плана лесохозяйственных мероприятий, согласованных Агентством лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края (при создании объектов на землях лесного фонда); - документов, подтверждающих согласование с КГБУ «Природный парк «Вулканы Камчатки» (при создании объектов на землях указанного учреждения); 	<p>Предложение Агентства по туризму и внешним связям Камчатского края учтено, в порядок предоставления субсидии внесены соответствующие изменения.</p>

	<p>- документов, подтверждающих согласование с ФГБУ «Севострыбвод» (при создании объектов в водоохраной зоне).</p> <p>При предоставлении данных документов комиссия, которая будет рассматривать заявку, будет иметь более полное представление о возможности и законности создания перечисленных некапитальных сооружений и как следствие необходимости выделения субсидии.</p>	
--	--	--

Общее количество поступивших предложений	3
Общее количество учтенных предложений	3
Общее количество частично учтенных предложений	0
Общее количество неучтенных предложений	0

И.о. Руководителя Агентства инвестиций
и предпринимательства Камчатского края



С.В. Названов

22.08.2017

Дата

исп.: Михаил Михайлович Зубарь
42-43-99